1

原子炉利用研究者グループ幹事会 議事録

日時：2022 年 7 月 29 日(金) 10:00～12:00
場所：Zoom によるオンラインミーティング
出席者（敬称略）

所外：瓜谷 章（名古屋大学）、中村 浩之（東京工業大学）、鈴木 達也（長岡技術科学

大学）、三浦 勉（産業技術総合研究所）、大場 洋次郎（日本原子力研究開発機構）、

千葉 豪（北海道大学）

所内：鈴木 実、櫻井 良憲、田中 浩基、堀 順一、関本 俊、高田 卓志（事務局）川口

昭夫、仲谷 麻希

添付資料

1. 幹事会議事録（案）20220112
2. 総会議事録（案）20220217
3. 原子炉利用者グループ規約 20220217
4. 運営委員会・共同利用研究委員会委員推薦についての申合せ 20210720
5. 推薦依頼（利用者グループ宛）R4
6. 選挙スケジュール（案）

7. 公示（案）

議題：

1．複合研運営委員会及び共同利用研究委員会委員会委員候補者予定者決定について
2．2023 年度グループ内選挙について

2-1 選挙方針の確認

2-2 選挙スケジュール

2-3 選挙関連文書の確認

3．その他

報告：

1. 前回の幹事会議事録の確認を行い、承認された。

2. 複合研運営委員会および共同利用研究委員会の委員候補者予定者選出について。

運営委員会および共同利用研究委員会の委員候補者について、議論の結果、下記の

とおり候補者（敬称略）が選出された。

運営委員会委員

物理・工学（４名）
渡辺賢一 九州大学 教授
石川正純 北海道大学 教授
遠藤暁 広島大学 教授
佐藤紘一 鹿児島大学 教授
化学（２名）
中村浩之 東京工業大学 教授

2

三浦勉 産業技術総合研究所 上級主任研究員
医学・生物（２名）
寺東宏明 岡山大学 教授
益谷美都子 長崎大学 教授

共同利用研究委員会

物理・工学（８名）
村田勲 大阪大学 教授
北雅暁 名古屋大学 准教授
小林大志 京都大学 准教授
納冨昭弘 九州大学 准教授
松本哲郎 産業技術総合研究所 主任研究員
吉橋幸子 名古屋大学 准教授
中村詔司 日本原子力研究開発機構 研究主幹
佐野忠史 近畿大学 准教授
化学（４名）
青木伸 東京理科大学 教授
佐藤渉 金沢大学 教授
豊嶋厚史 大阪大学 教授
太田朋子 長岡技術科学 准教授
医学・生物（４名）
井川和代 岡山大学 准教授
川端信司 大阪医科薬科大学 准教授
中川洋 日本原子力研究開発機構 研究主幹
松嶋卯月 岩手大学 准教授

3．選挙方針及び選挙関連文書の確認について

櫻井幹事より、2023 年度グループ内選挙として行われる原子炉利用研究者グル

ープ幹事、運営委員会委員及び共同利用研究委員会委員の 3 つの選挙の進め方

と方針について原子炉利用研究者グループ内選挙関連メモ（案）に基づいて説

明があり、選挙方針及び選挙関連文書について確認された。

4．オンライン投票の流れについて
鈴木総務幹事より、オンライン投票画面の案が示され、オンライン投票の流れと

方法が確認された。

5．選挙スケジュールについて
櫻井幹事より資料 6 に基づいた説明があり、選挙スケジュールが確認された。

3

6.  事務局のありかたについて
川口事務局補佐より、事務局の体制について全てを事務の方にお任せした方が良

いのか教員がサポートとして関与した方が良いのかについての質問があった。こ

れに対し、鈴木総務幹事より、来年度からは共同利用掛が事務局業務を担当する

方向で議論が進められているとの報告があった。仲谷氏からは、事務局業務の引

き継ぎを円滑に進めるために、櫻井幹事を中心に選挙に関する手順等を文書化し

てもらったことを受けて、業務の流れが時系列で分かるような形で書類を整えた

い旨の回答があった。

7.  系の確認について
鈴木総務幹事より、今回の選挙では申合せ事項にしたがって４系に分けて各系か

ら候補者を推薦した。11 月の共同利用申請時には自分が何系であるのかを改め

て自己申告してもらうことにしたいと考えている。今後系の分類をどうするのか

については、現状を踏まえて次の幹事会で議論を行いたいと考えている。

8.  次回の幹事会は令和4年10月12日 午前10時 に開催されることが確認された。

以上